２０２５年 ２月１４日

大会・会議主催者の皆様

松江コンベンションビューロー

（一財）くにびきメッセ

理事長 小林 淳一

島根県学会・コンベンション開催支援事業費補助金制度の見直しについて

春寒の候、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃から当ビューローの事業につきましてはご理解ご協力を賜りますことを心からお礼申し上

げます。

さて、島根県では地域への社会的・経済的波及効果の大きいコンベンションの誘致を促進し県

内産業の振興及び地域の活性化に資するため、学会・大会・会議等コンベンションの開催支援が

行われています。

とりわけ大会・会議等の開催支援は、平成 23年の東日本大震災の発生を受け「島根県内のコ

ンベンション開催及び交流人口が減少していたことから、コンベンション誘致をなお一層促進す

ることで交流人口の拡大と産業の振興、地域活性化を図る」ことを目的として制度化されたもの

です。これまで学会支援補助制度と一本化され運用されてきましたが、県によると、予算の都合

上見直しを行うことになったとのことです。

見直しの対象は、島根県東部で開催される国内規模の大会及び会議（スポーツ大会含む）で

2025年４月１日から対象外となる見込みです。前述以外の県西部・隠岐地域の国内大会と全県

の国際大会及び学会開催補助金については従来通り運用される見込みです。（別紙「島根県学

会・コンベンション開催支援事業費補助制度」をご参照ください。）

松江市で実施されているコンベンション開催支援事業補助制度については従来通りの支援内容

で変更はございません。

情報提供が大変遅くなり、既に開催決定されている主催者様には大変ご迷惑をおかけすること

と存じますが、このことをご考慮いただき開催準備を進めていただきますようお願いいたしま

す。

【お問い合わせ】

松江コンベンションビューロー

（一財）くにびきメッセ 誘致支援課

TEL：0852-32-1903

E-ｍail：messe@sx.miracle.ne.jp

担当者：二村・武田

別 紙

 ※ 朱書き部分が２０２５年４月１日から見直しになる見込みです。

【補助対象】

【補助金額】

・学会補助金

　　　　　　　　　　　　　　　開催区分
延べ宿泊者数

地方学会 全国学会 国際学会

30人以上 100人未満
※ 県西部・隠岐地域で開催されるものに限る

（島根県以外の2県を含む規模以上のもの）

100,000円 200,000円

延べ宿泊者数に
1人当たり5,000円を

乗じて得た額で7,000,000円を
超えない額

100人以上300人未満 100,000円 300,000円

300人以上500人未満 200,000円 500,000円

500人以上1,000人未満 375,000円 1,000,000円

1,000人以上2,000人未満 750,000円 1,500,000円

2,000人以上3,000人未満 1,000,000円 2,000,000円

3,000人以上 1,500,000円 3,000,000円

・その他のコンベンション補助金

　　　　　　　　　　　　　　開催区分
延べ宿泊者数

国内大会
（県西部・隠岐地

域のみ対象）

30人以上300人未満 100,000円

300人以上500人未満 200,000円

500人以上1,000人未満 375,000円

1,000人以上2,000人未満 750,000円

2,000人以上3,000人未満 1,000,000円

3,000人以上 1,500,000円

対象延べ宿泊者数

県西部・隠岐地域　　　30人以上

延べ宿泊者数に
1人当たり2,500円を

乗じて得た額で3,500,000円を
超えない額

県東部　　　　　　　　　100人以上

　 県西部・隠岐地域（浜田市、益田市、大田市、江津市、邑智郡、鹿足郡及び隠岐郡の区域）

延べ宿泊者数に
1人当たり5,000円を

乗じて得た額で7,000,000円を
超えない額

国際大会
（県内全地域対象）

島根県学会・コンベンション開催支援事業費補助金制度

■延べ宿泊者数は、島根県外から来られた方が対象となります。

■県東部（松江市、出雲市、安来市、雲南市、仁多郡及び飯石郡の区域）

 　又は営利を目的とするものではないこと。

　 学術研究の発表、討議等を行うため開催するものが対象です。

　 その他のコンベンションの国内大会は、県西部・隠岐地域で開催されるもので（島根県以外の2県を含む規模

　 以上のもの）、大会、会議、集会その他これらに類するものが対象です。

■学会は、科学者により構成された学術研究の向上発展を図ることを目的とする団体が主体となって開催する

■「国際学会」、「国際大会」は日本を含む2国以上から外国人が相当数参加するものをいいます。

■島根県内で2年連続して開催されていないものが対象で、政治的又は宗教的活動を目的とするもの及び興行